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ESTADO DO PARANA

Oficio n°® 154/GAB/PROC Lapa, 22 de Julho de 2016.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagéo, Projeto de Lei n°® 129/2016, que dispde
sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar para reprogramacédo do Projeto
de Trabalho Social do Programa Minha Casa Minha Vida — Olaria II.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

ol
Leila Aubrift Klenk
Prefeita Municipal

Camara Municipal da Lapa
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 129, DE 22 DE JULHO DE 2016.

Sumula: Dispée sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar para reprogramacao do Projeto de
Trabalho Social do Programa Minha Casa Minha
Vida - Olaria Il.

A Prefeita Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicoes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$
45.936,79 (Quarenta e Cinco Mil, Novecentos e Trinta e Seis Reais e Setenta e
Nove Centavos), dentro das seguintes dotagées orcamentarias:

10 Secretaria de Incluséo e Agdo Social

10.02 Departamento de Diregdo Geral da Agéo Social
08.244.0011.2043 Projeto de Trabalho Social do PMCMV -
Contrato CEF n°® 328.683-95

311: 3.3.90.36.00.00.1925 — Outros Servicos de Terceiros —

Pess0@ FiSiCa...........ccooiiiiii e R$ 7.313,30
313:4.4.90.52.00.00.1925 — Equipamentos e Material Permanente R$ 38.623,49
L - U R$ 45.936,79

Art. 2° - Para dar cobertura no Crédito Autorizado no artigo anterior
sera utilizado como recursos o cancelamento parcial da seguinte dotagdo do
orgcamento vigente:

10 Secretaria de Inclusao e Agao Social

10.02 Departamento de Diregao Geral da Agéo Social
08.244.0011.2043 Projeto de Trabalho Social do PMCMV -
Contrato CEF n° 328.683-95

309: 3.1.90.13.00.00.1925 — Obrigagbes Patronais.......................... R$ 3.563,30
310: 3.3.90.30.00.00.1925 — Material de Consumo...............coc........ R$ 22.880,09
312: 3.3.90.39.00.00.1925 — Outros Servicos de Terceiros —

Pess0a JUridiCa.........ccoooiiii e R$ 19.493,40
VIO T AL smmommnomsmemmssnsaisansits i fiviausssmssmsassionmss soamii sz sm s sminasiiins R$ 45.936,79

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apds sua publicacao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 22 de Julho de 2016.

LMQQM
eila Aubrift Klehk
Prefeita Municipal
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ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 129, DE 22 DE JULHO DE 2016.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Venho por meio deste, submeter a essa Egrégia Camara de Vereadores,
0 presente Projeto de Lei, que tem por finalidade obter autorizacao para abertura de
Crédito Adicional Especial no valor de R$ 45.936,79 (Quarenta e Cinco Mil,
Novecentos e Trinta e Seis Reais e Setenta e Nove Centavos).

Justificamos o pedido, devido a reprogramacéo do Projeto de Trabalho
Social das Moradias Olaria Il e este ter sido aprovado pela Caixa Econdmica
Federal.

O Projeto tem o objetivo de acompanhar as familias beneficiadas no
Programa Minha Casa Minha Vida — Moradias Olaria Il. O acompanhamento ocorre
por meio do atendimento individual e familiar e de reuniées de carater informativo e
educativo, bem como agées que visam a conscientizacdo acerca dos diferentes
direitos sociais e tematicas vivenciadas no seu cotidiano, de mobilizacdo e
organizagao comunitaria, agdes educativas (sanitaria e ambiental), de geragao de
emprego e renda.

As acbes do Projeto Técnico Social serdo executadas pela Secretaria
Municipal de Inclusao e Agdo Social em um convénio firmado entre o Municipio e a
Caixa Econdmica Federal, devendo ser desenvolvidas com enfoque interdisciplinar.

Com a reprogramacéo serdo adquiridos Academia para Terceira Idade,
Parquinho Infantil e Construgao da Horta entre outros equipamentos, buscando com
isso a melhoria na qualidade de vida dos moradores.

Informo ainda que, os valores relativos a este Projeto de Lei, serdo
efetivados por cancelamento de dotagdo constante no artigo 2° deste Projeto de Lei.

Por tratar-se de projeto que vem ao encontro dos anseios da populagao,
espero que 0 mesmo receba a aprovagdo unanime dos nobres vereadores, pelo que
desde ja agradeco.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 22 de Julho de 2016.

k;t lo@
Leila Aubrift Klen
Prefeita Municipal
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